Протокол связи Modbus
для теплосчетчика RUT-01
«Ридан», 2026
Дата Версия Комментарии Автор
20.09.2021 V1.00.02 Основной документ Д. Сидоркин, Ю. Голыгин,
И. Шишмаков
03.09.2025 V2.00.00 Внесены изменения в чтение архивов -
пункт 3.20 М. Дудка, Д. Сидоркин

Протокол связи Modbus для теплосчетчика RUT-01
0x00 0x27, т. е. 0x0027, что значит 00:39
Полная расшифровка значений 30 июля 2021 года 14:39
Проверка CRC16: 0x9C 0xE3
3.11 Чтение накопленного объема по импульсному каналу 1
Пример запроса в шестнадцатеричном формате:
01 03 02 00 00 02 C5 B3
Адрес: 0x01*
Код функции на чтение: 0x03
Адрес регистра данных: 0x0200
Длина данных: 0x0002
Проверка CRC16: 0xC5 0xB3
Ответ теплосчетчика:
01 03 04 01 23 45 67 79 7F
Длина байта данных: 0x04
Чтение 0x04 байтов: 0x01 0x23 0x45 0x67, а именно 0x01234567, в десятичном формате = 19088743, что соот-
ветствует накопленному объему по 1-му импульсному каналу 1908874,3 л
Проверка CRC16: 0x79 0x7F
3.12 Чтение накопленного объема по импульсному каналу 2
Пример запроса в шестнадцатеричном формате:
01 03 02 02 00 02 64 73
Адрес: 0x01*
Код функции на чтение: 0x03
Адрес регистра данных 0x0202
Длина данных: 0x0002
Проверка CRC16: 0x64 0x73
Ответ теплосчетчика:
01 03 04 01 23 45 67 79 7F
Длина байта данных: 0x04
Чтение 0x04 байтов: 0x01 0x23 0x45 0x67, а именно 0x01234567, в десятичном формате = 19088743, что соот-
ветствует накопленному объему по 2-му импульсному каналу 1908874,3 л
Проверка CRC16: 0x79 0x7F
3.13 Чтение накопленного объема по импульсному каналу 3
Пример запроса в шестнадцатеричном формате:
01 03 02 04 00 02 84 72
Адрес: 0x01*
Код функции на чтение: 0x03
Адрес регистра данных: 0x0204
Длина данных: 0x0002
Проверка CRC16: 0x84 0x72
Ответ теплосчетчика:
01 03 04 01 23 45 67 79 7F
Длина байта данных: 0x04
Чтение 0x04 байтов: 0x01 0x23 0x45 0x67, а именно 0x01234567, в десятичном формате = 19088743, что соот-
ветствует накопленному объему по 3-му импульсному каналу 1908874,3 л
Проверка CRC16: 0x79 0x7F
3.14 Чтение накопленного объема по импульсному каналу 4
Пример запроса в шестнадцатеричном формате:
01 03 02 06 00 02 25 B2
Адрес: 0x01*
Код функции на чтение: 0x03
* Можно заменить ModBus адрес в запросе на серийный номер теплосчетчика, см. пункт 3.1.
92026 V3.00.0
Протокол связи Modbus для теплосчетчика RUT-01
Адрес регистра данных: 0x0206
Длина данных: 0x0002
Проверка CRC16: 0x25 0xB2
Ответ теплосчетчика:
01 03 04 01 23 45 67 79 7F
Длина байта данных: 0x04
Чтение 0x04 байтов: 0x01 0x23 0x45 0x67, а именно 0x01234567, в десятичном формате 19088743, что соот-
ветствует накопленному объему по 4-му импульсному каналу 1908874,3 л
Проверка CRC16: 0x79 0x7F
3.15 Чтение веса импульса для импульсного канала 1
Пример запроса в шестнадцатеричном формате:
01 03 02 08 00 01 04 70
Адрес: 0x01*
Код функции на чтение: 0x03
Адрес регистра данных: 0x0208
Длина данных: 0x0001
Проверка CRC16: 0x04 0x70
Ответ теплосчетчика:
01 03 02 00 0A 38 43